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出版业交出数智转型最新成绩单
中国地图出版社集团融媒体出版分社社长

郭玉婷介绍，除了出版物的数字资源，该社

还带来了更多能让观众参与的体验项目，

特别设计了AR展墙。地理等学科是该社

的优势学科，且很适合用虚拟仿真的增强

现实方式呈现，这一方式能让学生更直观

地学习了解地理知识，且更有趣味性。据

了解，除了在地图主题书店落地这些体验

项目，该社还在积极与一些文博场所、书店

对接，在一些高校做巡展并进行校园部署。

地方出版单位数字出版展区则充分彰

显了各地特色。浙江大学出版社带来的丹

青纪岁时——“中国古画里的传统节日

——MR数字美育”系列体验活动由“中国

历代绘画大系”这一国家级文化工程衍生

而来，将古代绘画与传统节日相关的部分

转变为混合虚拟现实体验项目。据了解，

这一面向全年龄段观众的互动体验项目，

主要应用于学校图书馆等公共文化空间。

浙江大学出版社艺术出版分社副社长、中

国历代绘画大系典藏馆馆长孙晓珺介绍，

由画入书，再到数字化产品，该项目以数字

化阅读方式，调动观众的听觉、视觉、触觉

等感官，通过互动体验丰富阅读感受。

在山东展区，大小形状不一的机器狗、

机器人表演引来众多观众围观。这些产品

来自青州市人工智能学习体验中心，工作

人员赵章誉介绍，该中心隶属于山东新华

书店集团，是以人工智能和航天科技等主

题来打造的综合性研学基地。此次带来展

示的机器狗、机器人主要应用于研学课程。

东道主河南展区以“中原文化数字

化”为核心，XR 沉浸式电影《了不起的甲

骨文・王子的荣耀》等引人瞩目。许多观

众戴上头显参与其中，化身商代人物，体验

历史片段，让甲骨文不再是古老晦涩的符

号，而是化作生动的故事与场景。中州古

籍出版社“书海幻境 西游奇谭”沉浸式体

验 项 目 同 样 人 气 火 爆 。 从 AR、VR 到

MR，从棋盘游戏到潮流文创，该社探索出

一条清晰的传统文化“活化”路径：以《山海

经》《西游记》等IP为核心，借数字技术打

破时空壁垒，以游戏化激发兴趣，用文创延

续文化记忆，最终构建“体验—兴趣—消费

—认知深化”的闭环。

江苏、湖南等地展区，AI 在出版多流

程和环节中的应用，也吸引许多观众前来

体验。打开平板电脑，就能与左宗棠等湖

湘先贤“隔空对话”，还能通过语音等方式

立体还原湖湘历史人物与事件……湖南展

区的《湖湘文库》（AI版）以《湖湘文库》典

籍为核心资源，利用大语言模型、知识图谱

等AI技术，带来全新的互动阅读和延伸体

验。此外，湖南展区的“智趣新体育”等展

示了AI等技术在教育出版、阅读推广以及

出版审校等领域的应用。江苏展区，凤凰

出版传媒集团也带来一批数智新品，展示

“人工智能+教育”的蓝图。智羚学伴、凤

凰人工智能实验室等一系列产品，形成生

动的未来学习、阅读空间。

思想碰撞，深度激发数智创新活力

数博会期间，1 场主论坛、4 场分

论坛及超过 150 场新品发布、路演等

现场活动有序开展，汇聚中外行业精

英，聚焦热点话题，为数字出版产业发

展和出版机构数智转型把脉定向。

专家业者分享的出版数智化应用案例

无疑为从业者带来信心。记者偶遇正在参

观各展位的徐升国，他分享了自己的感受：

“很多出版社都推出了相关模型、数字人、

智能体等各种创新应用产品。深切地感受

到出版业在数智化转型过程中很好地抓住

了这一波人工智能的爆发机会。我相信随

着智能技术在行业的加速应用，出版业将

迎来新的春天。”

对于各家带来的沉浸式互动产品，郭

玉婷觉得，通过不同的载体形式，出版正逐

渐变得更加多元。现在的孩子一出生就处

在各种技术应用琳琅满目的环境中。成长

环境与上一代人相比有很大变化，他们对

阅读概念的理解本身就是多维的，这也是

未来出版行业的趋势。

数博会开幕当天举办的主论坛现场，

来自中原出版传媒集团、中信出版集团、腾

讯集团、英国苏帕都技术公司、外研集团

（外研社）、数传集团、法国达高集团、中国

社会科学院大学等国内外业界、学界的多

位嘉宾，共同深入研讨了数智时代数字出

版发展的机遇挑战与新路径。与会嘉宾表

示，要进一步深化国际交流合作，为促进数

字出版更加繁荣共同努力：要坚持价值引

领，共同扩大优质产品供给；要强化科技赋

能，共同推动深度融合发展；要深化治理合

作，共同筑牢安全防护屏障；要加强交流互

鉴，共同增进人民相知相亲。

“出版人需在众声喧嚣中坚守主流思

想、核心价值与权威表达，在共情体验中引

导‘五官跟着三观走’，平衡学习与娱乐；在

AI广泛应用的当下，更要保持人类的持续

创新能力。”中原出版传媒集团党委书记、

董事长王庆认为，在数字出版时代，内容、

平台、服务，三者缺一不可。具体来说，一

是活化内容：构建图书与课程的双向驱动；

二是场景赋能：打造阅读与体验的螺旋上

升；三是平台筑基：凝聚资源与技术的协同

力量。

“选题评估环节，AI可分析市场数据，

已经被广泛应用于编辑前期的内容评估。

翻译审校环节，AI使错误检出率大约提升

15个百分点……营销环节，AI生成文案时

间从三五天缩短到10分钟。在此过程中，

大家可以看到，AI 不仅是工具，还在重塑

各个环节的协作逻辑。”中信出版集团党委

书记、董事长陈炜分享了AI应用推动出版

深度融合发展的中信“样本”。

值得注意的是，本届数博会上，首部系

统研究我国出版融合发展的年度报告《出

版融合发展报告（2025）》发布。该报告由

中国新闻出版研究院、人民卫生出版社人

卫研究院等10家国家新闻出版署出版智

库共同编写，由中信出版集团、人民卫生出

版社联合出版。以全国557家出版单位数

据为基础，报告显示，2024 年出版融合发

展收入总计97.24亿元，投入45.26亿元，利

润持续增长。

在围绕“以先进技术赋能出版业态创

新”这一主题的专题研讨中，多位嘉宾也表

示，技术变革对出版业而言，不仅是工具的

升级，更是从知识生产、获取、传播等方面

对出版进行全链条的业态重塑，为行业带

来了前所未有的机遇与挑战。机械工业出

版社社长缪立进提到，数字化时代的协同

发展，必须打破业务边界和壁垒。要建立

相应的体制机制，与技术公司深度合作，让

数据在流动中充分释放价值活力。“我们说

人工智能无所不能，但也确实有‘不能’。”

这个“不能”便是出版社的机遇，即出版社

的根基——生产好内容和好产品。

当前少儿图书市场，规模持续收缩，利

润不断减少，成本居高不下。二十一世纪

出版社集团副总经理（副社长）史旻星直

言，这些压力让少儿出版人感慨行业的“内

卷”，也意识到这既是危机，也是转折点。

以人工智能为代表的新质生产力，对出版

业是变革和历史性的机遇，驱动行业迎来

反内卷的变革。AI 帮助出版行业从传统

的“慢工出细活”走向“高效出精品”。他提

到，二十一世纪社投资自研了AI智能审校

系统，推动AI应用更深入。

值得注意的是，本届数博会还专门

设置了共建高校展区和活动区，参与数

博会的高校数量和规模创新高。路演活

动区，数传集团、陕西师范大学出版总社

等多家机构相继带来编校软件、数字人、

XR、数字出版软件工具等方面的新品和

项目展示。

放眼国际，强化数智转型“国际范”

本届数博会是第2年增加“国际”

二字，国际化方面的突破与创新值得

关注。现场可以看到，国际合作展区

面积是上一年的5倍。

国际嘉宾人数和国别增加，来自欧美、

亚洲和“一带一路”国家的30多位出版机

构、科技公司及行业协会的海外人士纷纷

现身展场及论坛活动现场，与中国出版和

文化界人士交流业务、分享实践经验及对

未来的洞见。国际论坛活动丰富，中外学

者对话数字出版、第23届中韩出版学术研

讨会、教育国际化创新发展论坛等一系列

活动为中外出版人提供交流平台。

海外嘉宾一致认为，AI等数字技术变

革给出版商带来了深刻而重要的变化。法

国达高集团（Media Participations）CEO 朱

利安·珀佩里耶（Julien Papelier）在接受本

报采访时表示，该集团出版漫画、文学、青

少年及艺术类图书，此外还涉足音视频、游

戏、游乐园、桌游和数字平台等领域，其

60%的收入来自出版业。早在20多年前就

尝试数字化转型，对所有内容进行数字化，

并分发到各大平台。达高集团关注数字原

住民即Z世代群体，尤其是在网络漫画领

域推出首个独立的法语网漫平台 ONO，

该平台在法国下载量排名第二。达高的工

作方式也向数字化转型，一方面是针对智

能手机、数字设备及社交媒体进行营销，另

一方面，受数字化影响改变了内容创作和

图书销售方式。

企 鹅 兰 登 西 语 区 兼 新 星 出 版 社

（Nova）文学总监玛尔塔·罗西奇（Marta

Rossich）因10多年前签下《三体》西语版权

为企鹅兰登带来近百万册销量和不菲收

入，她和《三体》英文版出版商——英国宙

斯之首出版社 CEO 尼古拉斯・奇瑟姆

（Nicolas Cheetham）共同来数博会参加《三

体》海外10年影响力发布会。谈到数字化

的影响，罗西奇表示，疫情以来，西语读者

阅读热情持续高涨，新星出版社正在尝试

出版心理、美食、健康类非虚构图书，创建

了连接作家、读者与书评人的文学互动网

络。此外，还通过线上发行低定价的电子

书来吸引新读者购买，因为很多科幻和奇

幻小说都是系列出版，电子书可以作为一

种促销手段为作者带来更多新读者。

英国苏帕都公司（Supadü）是一家出

版技术公司，致力于协助出版商搭建网站、

开展电子商务业务，通过元数据加工及分

发提供数字营销解决方案，同时整合各大

零售商的销售数据，助力出版商及时掌握，

由此分析读者行为并优化其订阅模式。该

公司首席运营官莎拉·阿巴思诺特（Sarah

Arbuthnot）表示，苏帕都已在美国、英国、

阿联酋、德国、日本与相关企业开展业务合

作，希望在中国也找到合作伙伴，助力中国

出版机构将图书送入“快车道”。

谈到出版业的未来，法国《图书周刊》

前总编辑法布里斯·皮奥（Fabrice Piault）提

出，数字技术给出版业带来变革，也催生了

新的商业模式，在此背景下，出版商要重新

思考：什么是图书，什么是阅读，什么是知

识，以及如何在AI世界中保持思维的多样

性和独立思考能力。

加拿大多伦多教育出版社总编辑詹姆

斯·威尔顿（James Weldon）表示，该社最近

增加了一些数字出版项目，教育领域将有

越来越多的内容被数字化。如果新媒体带

来的丰富性与传统出版社的权威内容相结

合，就可以为出版业带来新活力。

日本和韩国不少出版机构和行业协会

代表参加了本届数博会。韩国出版学会会

长、瑞逸大学教授金镇斗认为，韩国对数字

教材应用持谨慎态度，同时韩国出版人非

常关注AI给版权贸易带来的挑战及AI生

成内容的归属问题。

数博会还汇聚了众多“一带一路”国家

的出版机构代表。斯里兰卡海王星出版社

社长丹尼斯·库拉顿加（Dinesh Kulatunga）

表示，该社刚刚开始开展数字出版业务，正

与斯里兰卡的专家探讨如何在数字出版中

应用 AI。现在出版内容通过各种媒介传

播，传统出版业正在衰落，所以数字出版是

未来的发展方向，我们必须关注并学习数

字技术如何应用于出版。

国际学术出版商无疑成为本届数博会

的另一大亮点。有20多年数字化转型经

验的学术出版商，都走在了时代变革的最

前沿。数博会期间举办了2场国际数字出

版高管年会、数字出版国际合作论坛，邀请

到励讯集团、威科集团、威立集团、世哲公

司、查尔斯沃思（Charlesworth）集团、开科

思（Cactus）公司等海外学术出版机构代

表，分享各自将AI应用于出版中的实践与

思考。励讯集团中国区高级副总裁张玉国

表示，AI 时代，国际科研合作是关键。中

国正迅速崛起为全球知识生产大国，为全

球出版业带来巨大机遇。与此同时，国际

科研合作的重要性进一步凸显，已成为产

出高质量科研成果、实现科学工程技术突

破的关键因素。威科集团战略合作与学术

关系副总裁艾星涛博士表示，威科为AI应

用制定了五大原则，积极利用AI以精益敏

捷的方式提供出版解决方案，包括与美国

临床肿瘤学会（ASCO）及谷歌云合作发布

ASCO指南生成器，并在Ovid平台上线AI

文章摘要等功能，助力高效文献阅读，驾驭

文献检索。通过积极地探索应用实践并制

定标准，威科致力于让每位患者都受益于

最好的医学知识和证据，每位医生都像顶

级专家一样行医。

世哲公司亚太区出版人汪旭婷从技术

和工具创新与应用的角度介绍了该公司助

力研究者发表论文的成功经验。查尔斯沃

思 全 球 运 营 总 监 玛 丽·米 斯 金（Mary

Miskin）表示，该集团 AI 应用已从单一任

务转向集成化的工作流自动化，应用于整

个出版工作流中。未来，在AI助力下将直

接为审稿人提供 AI 驱动的见解与建议。

在研究诚信方面，借助专业平台帮助出版

商验证作者身份，追踪新型风险。开科思

全球首席技术官兼产品执行副总裁尼什

查·沙阿（Nishchay Shah）介绍了该公司的

创新成果：CACTUS Labs打造了一套定制

化AI解决方案，并不断迭代优化；在7个国

家设有本地团队，能够与出版机构深度合

作，持续提升效率。该公司还与 Paperpal

AI工具合作，正在构建一个开放、可信、高

效的出版生态。

从AR、VR、MR等技术带来的沉浸式

体验，到AI重塑出版全流程，出版业数智

转型的步伐逐步加快。无论是突破1.7万

亿元的产业规模，还是中外企业的深度交

流碰撞，都印证着数智转型已成为推动文

化传播与产业升级的关键引擎。

排序
1
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书名
中国古代文化常识 古人的生活 （漫画版）
中国古代文化常识

“画”中有话 敦煌石窟百讲
孩子，为你自己读书
金花的秘密 中国人的生命之书
郭文斌解读《弟子规》
现代汉语词典 （第7版）
江湖丛谈
中国人的家风
中国文化的精神

版别
江苏凤凰文艺出版社
北京联合出版公司
湖南文艺出版社
吉林文史出版社
中央编译出版社
百花文艺出版社

商务印书馆
江苏凤凰文艺出版社

海南出版社
九州出版社

出版时间
2025年8月
2014年11月
2023年9月
2019年6月
2020年11月
2022年4月
2016年9月
2024年6月
2024年12月
2024年5月

定价（元）
58.00
60.00
258.00
35.00
36.00
58.00
109.00
68.00
68.00
65.00

2025年8月下半月文化教育类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
显微镜下的大明
红岩
我在西南联大的日子——汪曾祺散文27篇
我与地坛 （纪念版）
我身上有个不可战胜的夏天
你当像鸟飞往你的山
我的阿勒泰
红星照耀中国
百年孤独
活着

版别
湖南文艺出版社
中国青年出版社
山东画报出版社
人民文学出版社
天津人民出版社
南海出版公司
花城出版社

人民文学出版社
南海出版公司

北京十月文艺出版社

出版时间
2019年1月
2024年8月
2018年5月
2011年1月
2025年7月
2019年11月
2021年8月
2016年6月
2025年1月
2021年7月

定价（元）
52.00
48.00
32.00
29.00
39.80
59.00
45.00
43.00
69.00
45.00

2025年8月下半月文学艺术类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
少年游学 跟着诗词去旅行
桑尼有主意 社交启蒙引导绘本 （共3册）
夏洛的网
小金鱼逃走了
窗边的小豆豆
大中华寻宝系列 宁夏寻宝记
亮丽精美触摸书 （共4册）
猜猜我有多爱你
波西和皮普 （套装11册）
小狗钱钱 （套装2册）

版别
北方妇女儿童出版社
陕西人民教育出版社

上海译文出版社
新星出版社

南海出版公司
二十一世纪出版社

未来出版社
明天出版社

外语教学与研究出版社
中信出版社

出版时间
2024年1月
2025年3月
2014年8月
2012年4月
2018年5月
2025年5月
2011年9月
2013年7月
2022年12月
2021年12月

定价（元）
34.00
59.80
37.00
35.00
39.50
39.80
68.80
43.80
137.00
79.60

2025年8月下半月少儿读物销售排行榜

（上接第1版）

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
人体经络穴位按摩大全
香典
我的身体很重要
中医基础理论
站桩去 从此桩功无秘密
108种手艺 中国人的生活美学
生理学 （第10版）
妇产科学 （第10版）
内科学 （第10版）
中医基础理论

版别
科学普及出版社

重庆出版社
新世纪出版社

中国中医药出版社
华夏出版社

浙江大学出版社
人民卫生出版社
人民卫生出版社
人民卫生出版社

上海科学技术出版社

出版时间
2022年7月
2017年10月
2023年6月
2021年6月
2025年7月
2025年7月
2024年7月
2024年7月
2024年6月
2022年6月

定价（元）
39.80
49.00
49.00
59.00
78.00
198.00
95.00
99.00
148.00
25.00

2025年8月下半月科技生活类图书销售排行榜

为了及时反映市场行情，为出版社、书店营销、选品提供参考，为读者阅读、购书提供指

南，本报每半月刊出一次图书销售排行榜，以服务业界与读者。半月图书销售排行基于“国家

出版发行信息公共服务平台”的销售数据和商报·奥示“中国出版业市场监测系统”线下ERP

数据、线上监测数据，由全品类总榜和社会科学、文化教育、文学艺术、少儿读物、科技生活5个

分类榜组成，均按销量降序排列。（报载各榜TOP10；各榜TOP20见商报官微、官网）

（上接第1版）

中国出版传媒商报讯 8 月 29 日，由

中国书籍出版社、上海大学中华诗词创作

研究院联合主办的《诗国·中国院士诗词

特辑》新书发布会在郑州举行。该书由中

国书籍出版社、《诗刊》社共同打造的诗词

出版中心出版。

中国新闻出版研究院党委书记、院长

冯士新，南京师范大学教授钟振振，河南

省作家协会副主席张晓雪，河南诗词学会

会长马海盈，河南诗词学会执行会长兼秘

书长张志钦，河南诗词学会副会长王国

钦，周口师范学院副校长李俐俐等嘉宾，

以及来自出版界、科技界、诗词界的专家、

诗词爱好者齐聚一堂，见证这部凝结着中

国科学家智慧与情怀的诗集发布。

会上，中国工程院院士、机械设计及

理论专家王玉明阐释了机械设计“密封”

原理与诗词创作“格律”要求之间的异曲

同工之妙。中国工程院院士、设备诊断及

人工自愈工程专家高金吉分享了他在“倾

听”设备运行、诊断故障的漫长岁月里，如

何从冰冷的机械振动与数据曲线中，捕捉

生命律动的诗意

灵感。中国工程

院院士、化工装备

安全技术专家涂

善东讲述了保障

设备安全的巨大

挑战如何激发了他对生命韧性和人性光

辉的深刻思考。在实验室里面对高温高

压，追求的是材料的极限与安全；在诗歌

中，则是锤炼语言，表达对生命的热爱与

对安全的敬畏。 （张聪聪）

《诗国·中国院士诗词特辑》：科学巨擘笔下的诗意星河

●新书发布

张聪聪/摄


